
Pagina 1 di 5  

 
 

PROVINCIA  DI  UDINE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

 

 

SEDUTA  2016-3 DEL GIORNO 27/01/2016 

 
 

  Presente Assente 

 FONTANINI PIETRO Presidente X   

 MATTIUSSI FRANCO Vicepresidente X   

 BARBERIO LEONARDO Assessore  X  

 BATTAGLIA ELISA Assessore X   

 GOVETTO BEPPINO Assessore X   

 MUSTO FRANCESCA Assessore X   

 QUAI MARCO Assessore X   

 TEGHIL CARLO Assessore X   

 
 

SEGRETARIO GENERALE:  BLARASIN GIOVANNI 

_____________________________________________________________________________ 
 

N. 9 d'ordine 

 

OGGETTO:   REALIZZAZIONE DELLE OPERE E DEI LAVORI PUBBLICI DI 

COMPETENZA POVINCIALE - INTEGRAZIONE PROGRAMMA 

OPERE PUBBLICHE 2016-2018 ED ELENCO ANNUALE 2016, 

ADOTTATO CON D.G. N. 231 DEL 28/10/2015. 
 
_____________________________________________________________________________ 
 



Pagina 2 di 5  

 

Premesso che l’art. 7, co. 9, della LR. 31/05/2002 n. 14 e s.m. 
dispone che per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori disciplinati 
dalla legge medesima le Amministrazioni aggiudicatrici sono tenute, 
preventivamente, a predisporre ed approvare, nell’esercizio delle loro 
autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri 
soggetti, un “programma triennale” dei lavori pubblici ed i suoi aggiornamenti 
annuali unitamente all’”elenco dei lavori da realizzare nell’anno di riferimento” 
ivi comprese le opere di manutenzione straordinaria e dei servizi a rete; 

Visto l’art. 5, commi 2 e 3, del D.Preg. 05/06/2003 n. 1065/Pres. con 
cui si dispone che il programma viene adottato dall’organo competente 
secondo l’ordinamento di ciascuna Amministrazione aggiudicatrice e che allo 
stesso viene data pubblicità mediante affissione nella sede 
dell’Amministrazione aggiudicatrice per almeno 15 giorni consecutivi, durante i 
quali chiunque abbia interesse può presentare osservazioni; 

Visto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 231 del 
28/10/2015 è stato adottato programma triennale 2016-2018 e l’elenco annuale 
2016 dei lavori pubblici di competenza dell’Area Tecnica, composto da tre 
documenti allegati quale parte integrante alla medesima deliberazione, tra cui 
anche il “Documento programma triennale 2016-2018 ed elenco annuale 2016 
– Area Tecnica – Servizio Viabilità e Pianificazione territoriale” (sub all. n. 2 alla 
medesima deliberazione); 

Visto che con deliberazione giuntale n. 324 del 23/12/2015 è stato 
approvato il Documento unico di programmazione per il triennio della 
programmazione finanziaria 2016-2018, da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio provinciale previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori, e 
che tale documento comprende anche il programma triennale delle opere 
pubbliche 2016-2018, come approvato con la deliberazione giuntale n. 
231/2015 innanzi citata e successivamente modificato in sede di approvazione 
dell’assestamento generale di bilancio 2015, avvenuta con deliberazione del 
Consiglio provinciale n. 69 del 30/11/2015; 

Rammentato inoltre che con deliberazione della Giunta Provinciale 
n.310 del 02.09.2000 è stato approvato il progetto preliminare della viabilità 
ciclabile del Medio e Alto Friuli “Alpe Adria” da Coccau a Gemona del Friuli, da 
realizzarsi mediante stralci funzionali/lotti successivi; 

Ricordato che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, con 
decreto n. 4013 del 30/11/2007 emesso dalla Direzione Centrale del Turismo e 
Attività Produttive, ha concesso alla Provincia di Udine un contributo pari a € 
1.599.949,20 (ai sensi dell’art. 161, comma 1, della L.R. 2/2002 in conto 
interessi), per la realizzazione del tronco E – I° lotto Moggio Udinese – 
Venzone, della viabilità ciclabile del Medio e Alto Friuli “Alpe Adria”; 

Precisato che tale intervento è stato inserito nel Programma opere 
pubbliche 2008-2010, elenco annuale 2008 con costo pari a 1.900.000,00 
(finanziato per € 1.259.802,51 res. 2010 con mutuo sostenuto da finanziamento 
regionale, per € 384.797,49 con Bop res. 2003 per la quota parte di acquisto 
del sedime ferroviario, già interamente liquidata, e per € 255.400,00 con fondi 
di bilancio res. 2008); 



Pagina 3 di 5  

Precisato che il progetto definitivo di tale intervento è stato approvato 
dalla Giunta provinciale con propria deliberazione n. 353 d’ordine del 02 
novembre 2010; 

Atteso che si rende ora necessario integrare il programma triennale 
2016-2018, Servizi Viabilità e Pianificazione territoriale, adottato con la 
menzionata deliberazione giuntale n. 231/2015, per la necessità di inserire 
l’intervento di “Completamento pista ciclabile Alpe Adria Tronco E 1° lotto – 
tratto Venzone – Moggio Udinese”, per l’importo di € 1.597.958,68; 

Ricordato che con direttiva della Giunta Provinciale n. 11 del 
27/02/2015, prendendo atto della volontà espressa dai Comuni di Venzone e 
Moggio Udinese di una modifica del tracciato della pista ciclabile (tronco E, 1° 
lotto) e della necessità di eseguire delle opere di difesa spondale, il Servizio 
Viabilità veniva autorizzato, tra l’altro, a redigere il progetto definitivo dell’intero 
tracciato da Venzone a Moggio Udinese con costo complessivo stimato di € 
3.113.109,68, al fine di consentire alle amministrazioni comunali interessate di 
predisporre le varianti urbanistiche necessarie a rendere l’opera conforme ai 
propri strumenti urbanistici; 

Dato atto che il tracciato complessivo per il tratto Venzone-Moggio 
Udinese, con costo stimato pari a € 3.497.958,68 come ora risulta dagli 
elaborati del progetto definitivo prodotti, consta quindi dell’intervento di 
“Realizzazione pista ciclabile Alpe Adria Tronco E 1° lotto – tratto Venzone – 
Moggio Udinese”, già inserito nel Programma opere pubbliche 2008-2010, 
elenco annuale 2008 con costo pari a 1.900.000,00, e dell’intervento di 
completamento ora in trattazione, da inserire nel Programma opere pubbliche 
2016-2018, per il costo stimato di € 1.597.958,68; 

Ritenuto pertanto di integrare il Programma triennale lavori pubblici 
2016-2018 Servizio Viabilità e Pianificazione territoriale, Elenco annuale 2018, 
inserendo l’intervento di “Completamento pista ciclabile Alpe Adria Tronco E 1° 
lotto – tratto Venzone – Moggio Udinese”, € 1.597.958,68, da finanziare con 
nuovi fondi regionali e/o con altri fondi stanziati dall’Amministrazione 
provinciale; 

Visto quindi il documento Programma triennale lavori pubblici 2016-
2018 Servizio Viabilità e Pianificazione territoriale, Elenco annuale 2016, 
allegato quale parte integrante al presente provvedimento, che riporta tale 
integrazione rispetto al Programma triennale adottato dalla Giunta provinciale 
con deliberazione n. 231/2015 (sub all. 2) e tiene conto anche delle modifiche 
apportate in sede di assestamento generale di bilancio 2015, approvato con 
D.C. n. 69/2015; 

Precisato inoltre che tale integrazione confluirà nella nota integrativa 
al Documento unico di programmazione per il triennio della programmazione 
finanziaria 2016-2018, per essere poi definitivamente approvato dal Consiglio 
provinciale; 

Visto altresì l’art. 7, comma 4, della L.R. 31/05/2020 n. 14 e s.m. i,  
ai sensi del quale il Programma Triennale dei lavori pubblici individua gli 
interventi da attivare sulla base di una relazione illustrativa, dell’inquadramento 
territoriale di massima, di uno studio di fattibilità tecnico-amministrativa e di 
identificazione e quantificazione dei bisogni con particolare riferimento al bacino 



Pagina 4 di 5  

di utenza, di un preventivo di spesa e dell’individuazione dei presumibili tempi 
di attuazione; 

Vista la relazione illustrativa predisposta dal Servizio Viabilità, 
relativa all’intervento di “Completamento pista ciclabile Alpe Adria Tronco E 1° 
lotto – tratto Venzone – Moggio Udinese”, € 1.597.958,68, allegata quale parte 
integrante al presente provvedimento, e ritenuto di approvarla, in quanto 
adeguata a quanto previsto dalla normativa di riferimento; 

Ritenuto infine di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, per poter eseguire celermente gli adempimenti 
successivi e, in particolare, la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici (Servizio Viabilità e Pianificazione territoriale) per 15 giorni consecutivi; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

A voti unanimi, espressi in forma palese, e separatamente per 
quanto concerne l’immediata eseguibilità; 

D E L I B E R A 

1) di adottare, per le motivazioni in premessa indicate, l’integrazione al  
programma triennale 2016-2018 ed Elenco annuale 2016, relativi all’Area 
Tecnica, Servizio Viabilità/Pianificazione territoriale, inserendo 
nell’annualità 2016 l’intervento di “Completamento pista ciclabile Alpe 
Adria Tronco E 1° lotto – tratto Venzone – Moggio Udinese”, € 
1.597.958,68, come da programma triennale 2016-2018, allegato quale 
parte integrante al presente provvedimento; 

2) di precisare che l’integrazione di cui al precedente punto 1) avviene 
rispetto al  programma triennale 2016-2018 ed elenco annuale 2016, 
relativi all’Area Tecnica, Servizio Viabilità/Pianificazione territoriale, 
adottato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 231 del 28/10/2015 
(sub allegato 2 alla medesima deliberazione) e modificato dal Consiglio 
provinciale con deliberazione n. 69 del 30/11/2015; 

3) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione per almeno 15 
giorni consecutivi, nei modi e forme di legge; 

4) di dare atto che l’integrazione di che trattasi dovrà confluire nella nota 
integrativa al Documento unico di programmazione 2016-2018, con 
definitiva approvazione da parte del Consiglio provinciale, in sede di 
approvazione del Bilancio di previsione 2016/2018; 

5) di approvare contestualmente la relazione illustrativa dell’intervento 
indicato al precedente punto 1), allegata quale parte integrante al 
presente provvedimento; 

6) di diffondere il presente atto tramite il sito internet della Provincia di Udine, 
ai sensi del “Regolamento per la pubblicità degli atti; 



Pagina 5 di 5  

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

ISTRUTTORE:      dott.ssa Raffaella Piazza 
PARERE FAVOREVOLE (regolarità tecnica):  ing. Daniele Fabbro 
PARERE FAVOREVOLE (regolarità contabile):   dott. Daniele Damele  

 

IL PRESIDENTE 

f.to FONTANINI 

 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GEN.LE 

         f.to BLARASIN 

 






